
RESOLUCIÓN 604 DE 2012

(octubre 31)

Diario Oficial No. 48.608 de 8 de noviembre de 2012

CONTADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Por lo cual se prorroga el plazo para el reporte de la información financiera, económica, social y
ambiental a través del Sistema Consolidador de Hacienda de Información Pública (CHIP), para el
corte julio-septiembre de 2012, para aquellas entidades del Nivel Territorial que han manifestado
dificultades operativas y/o técnicas para culminar el proceso de cierre contable.

EL CONTADOR GENERAL DE LA NACIÓN,

en uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial de las que le confieren el literal
c) y g) del artículo 3o de la Ley 298 de 1996 y el numeral 3 y 8 del artículo 4o del Decreto
número 143 de 2004, y

CONSIDERANDO:

Que la Resolución número 248 del 6 de julio de 2007, modificada por la Resolución número 375
del 17 de septiembre de 2007, establece la información a reportar, los requisitos y los plazos de
envío a la Contaduría General de la Nación, por parte de las entidades sujetas al ámbito de
aplicación del Régimen de Contabilidad Pública;

Que es obligación constitucional y legal de la Contaduría General de la Nación incorporar la
información financiera, económica, social y ambiental del trimestre julio-septiembre del 2012,
para efectos de elaborar y proveer información a los usuarios estratégicos y a la ciudadanía en
general;

Que el Régimen de Contabilidad Pública en el Capítulo II señala el procedimiento para la
estructuración y presentación de los estados contables básicos, indicando en el numeral 7 que:
“El representante legal debe garantizar la publicación de los Estados contables básicos
certificados, junto con la declaración de la certificación, en las dependencias de las respectivas
entidades, en un lugar visible y público. Cuando sean dictaminados, deben ir acompañados del
respectivo dictamen del revisor fiscal. Lo anterior, sin perjuicio de que las entidades contables
públicas, de acuerdo con las disposiciones legales, deban publicar mensualmente estados
contables intermedios, que para este efecto se trata del balance general y el estado de actividad
financiera, económica, social y ambiental”;

Que se han recibido solicitudes de prórroga para el envío de la información de entidades
territoriales que han manifestado dificultades operativas y/o técnicas para culminar el proceso de
cierre contable del tercer trimestre (julio-septiembre) del 2012;

Que para efectos de esta resolución, se anexa la lista de las entidades contables públicas del
Nivel Territorial que solicitaron la ampliación del plazo de presentación de la Información
Contable Pública del tercer trimestre (julio-septiembre) del 2012;

Que en mérito de lo anteriormente expuesto,

RESUELVE:



ARTÍCULO 1o. Prorrogar el plazo de presentación de la información financiera, económica,
social y ambiental a través del CHIP, indicado en la Resolución número 375 de 2007, de las
entidades del Nivel Territorial indicadas en el anexo adjunto a esta resolución, para el corte de
julio-septiembre de 2012, hasta el día dieciséis (16) de noviembre de 2012.

CÓDIGO NOMBRE ENTIDAD DEPARTAMENTO

89100000 AGUAS DEL PUERTO S. A. E.S.P. ANTIOQUIA

213405134 CAMPAMENTO ANTIOQUIA

215005150 CAROLINA DEL PRÍNCIPE ANTIOQUIA

923272148 E.I.C.E. CENTRAL INTEGRADORA AGROPECUARIA
DE LA CEJA DEL TAMBO

ANTIOQUIA

183405000 E.S.E. HOSPITAL SANTA MARÍA - SANTA BÁRBARA ANTIOQUIA

184505000 E.S.E. HOSPITAL PEDRO CLAVER AGUIRRE -
TOLEDO

ANTIOQUIA

181605000 E.S.E. HOSPITAL LA PAZ - PUERTO TRIUNFO ANTIOQUIA

124205000 E.S.E. HOSPITAL SAN FERNANDO – AMAGÁ ANTIOQUIA

182705000 E.S.E. HOSPITAL SAN LUIS BELTRÁN - SAN
JERÓNIMO

ANTIOQUIA

184805000 E.S.E. HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL - URRAO ANTIOQUIA

180305000 E.S.E. HOSPITAL SAN LORENZO - LIBORINA ANTIOQUIA

210705607 EL RETIRO ANTIOQUIA

184205000 ESE HOSPITAL TARAZÁ ANTIOQUIA

211305313 GRANADA – ANTIOQUIA ANTIOQUIA

212105321 GUATAPÉ ANTIOQUIA

215605656 SAN JERÓNIMO ANTIOQUIA

214205042 SANTAFÉ DE ANTIOQUIA ANTIOQUIA

216105761 SOPETRÁN ANTIOQUIA

212081220 CRAVO NORTE ARAUCA

91700000 ESE HOSPITAL SAN JOSÉ DE ACHÍ BOLÍVAR

214413744 SIMITÍ BOLÍVAR

126317000 E.S.E. HOSPITAL SANTA SOFÍA – CALDAS CALDAS

217717877 VITERBO CALDAS

219418094 MUNICIPIO DE BELÉN DE LOS ANDAQUÍES CAQUETÁ

86800000 E.S.P. DE AGUAZUL ESPA S. A. E.S.P. CASANARE

175285000 ESP ACUEDUCTO ALCANTARILLADO Y ASEO DE
MANÍ S. A.

CASANARE

923272347 ASOCIACIÓN DE MUNICIPIOS DEL GOLFO DE
MORROSQUILLO

CÓRDOBA

127723000 E.S.E. HOSPITAL LOCAL - MONTELÍBANO CÓRDOBA

128423000 E.S.E. HOSPITAL SAN JUAN – SAHAGÚN CÓRDOBA

210723807 TIERRALTA CÓRDOBA

125325000 E.S.E. HOSPITAL EL SALVADOR DE UBATÉ CUNDINAMARCA



230225758 E.S.P. DE SOPÓ CUNDINAMARCA

230125402 E.S.P. EMPRESA DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEO – LA VEGA

CUNDINAMARCA

269625126 E.S.P. EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE
CAJICÁ S. A.

CUNDINAMARCA

923771664 E.S.P. EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS
DOMICILIARIOS CÁQUEZA S. A.

CUNDINAMARCA

923272405 E.S.P. SERVIPULI S. A. CUNDINAMARCA

212025320 GUADUAS CUNDINAMARCA

923270900 C.P.G.A. DEL NORTE DEL HUILA HUILA

922900000 FONDO NACIONAL DE CALAMIDADES NACIONAL

923272275 PA ESE RITA ARANGO ALVAREZ DEL PINO EN
LIQUIDACIÓN – ARCHIVO

NACIONAL

923277273 PAP – PAR ESE JOSÉ PRUDENCIO PADILLA EN
LIQUIDACIÓN

NACIONAL

923272271 PAP – PAR ESE POLICARPA SALAVARRIETA EN
LIQUIDACIÓN

NACIONAL

923272266 PAP BANCO CENTRAL HIPOTECARIO EN
LIQUIDACIÓN/ARCHIVO

NACIONAL

923272358 PAP BANCO CAFETERO EN LIQUIDACIÓN – PAR NACIONAL

923272251 PAP EMPRESA COLOMBIANA DE GAS PAR NACIONAL

923232274 PAP ESE JOSÉ PRUDENCIO PADILLA – ARCHIVO NACIONAL

923272357 PAP FIDUESTADO – PAR NACIONAL

923272359 PAP METROTRÁNSITO EN LIQUIDACIÓN – PAR NACIONAL

923272276 PAP PAR ESE RITA ARANGO ÁLVAREZ DEL PINO –
EN LIQUIDACIÓN

NACIONAL

973272265 PAP PAR INSTITUTO NACIONAL DE VIVIENDA DE
INTERÉS SOCIAL Y REFORMA URBANA EN
LIQUIDACIÓN

NACIONAL

923232267 PAR BANCO CENTRAL HIPOTECARIO – EN
LIQUIDACIÓN

NACIONAL

923272268 PAR BANCO DEL ESTADO – EN LIQUIDACIÓN NACIONAL

923272254 PAR CAJANAL S. A. E.S.P. EN LIQUIDACIÓN NACIONAL

923272263 PAR ELECTRIFICADORA DE BOLÍVAR S. A. ESP – EN
LIQUIDACIÓN

NACIONAL

923272259 PAR ELECTRIFICADORA DE CÓRDOBA S. A. ESP –
EN LIQUIDACIÓN

NACIONAL

927377757 PAR ELECTRIFICADORA DE LA GUAJIRA S. A. ESP –
EN LIQUIDACIÓN

NACIONAL

923272258 PAR ELECTRIFICADORA DE SUCRE S. A. ESP – EN
LIQUIDACIÓN

NACIONAL

923272260 PAR ELECTRIFICADORA DEL ATLÁNTICO S. A. ESP
– EN LIQUIDACIÓN

NACIONAL



923272261 PAR ELECTRIFICADORA DEL CHOCÓ S. A. ESP – EN
LIQUIDACIÓN

NACIONAL

923272264 PAR ELECTRIFICADORA DEL MAGDALENA S. A.
ESP EN LIQUIDACIÓN

NACIONAL

923272262 PAR EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE
MAGANGUÉ

NACIONAL

923272270 PAR ESE LUIS CARLOS GALÁN SARMIENTO – EN
LIQUIDACIÓN

NACIONAL

923272269 PAR ESE LUIS CARLOS GALÁN SARMIENTO EN
LIQUIDACIÓN – ARCHIVO

NACIONAL

923272272 PAR ESE POLICARPA SALAVARRIETA EN
LIQUIDACIÓN – ARCHIVO

NACIONAL

923272253 PATRIMONIO AUTÓNOMO CAJANAL ARCHIVO NACIONAL

216052260 EL TAMBO NARIÑO

210152001 SAN JUAN DE PASTO NARIÑO

212054720 SARDINATA NORTE DE
SANTANDER

210186001 SAN MIGUEL DE MOCOA PUTUMAYO

126663000 UNIVERSIDAD DEL QUINDÍO QUINDÍO

220163548 ESE SANTA ANA PIJAO QUINDÍO

210166001 MUNICIPIO DE PEREIRA RISARALDA

219268092 BETULIA – SANTANDER SANTANDER

230168655 EMPRESAS PÚBLICAS – SABANA DE TORRES SANTANDER

220168092 E.S.E. HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE BETULIA SANTANDER

220170717 E.S.E. CENTRO DE SALUD – SAN PEDRO SUCRE SUCRE

220270708 E.S.E. CENTRO DE SALUD SAN JOSÉ – SAN MARCOS SUCRE

128470000 INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTES Y
RECREACIÓN DE SUCRE – INDERSUCRE

SUCRE

218673686 SANTA ISABEL TOLIMA

213676036 ANDALUCÍA VALLE DEL CAUCA

122676000 E.S.E. HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL - PALMIRA VALLE DEL CAUCA

ARTÍCULO 2o. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

Publíquese, comuníquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 31 de octubre de 2012.

El Contador General de la Nación,

PEDRO LUIS BOHÓRQUEZ RAMÍREZ.

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.



Normograma de la Administradora Colombiana de Pensiones - Colpensiones
ISSN 2256-1633
Última actualización: 31 de agosto de 2019

 


